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Abstrakt

Oblast online her je předmětem značného zájmu a množstv́ı dat neustále
roste. Tyto informace můžeme využ́ıt k lepš́ımu modelováńı výkonu hráč̊u
a pochopeńı jejich herńıch styl̊u a dovednost́ı. Tato práce analyzuje herńı
data z League of Legends, jedné z nejpopulárněǰśıch kompetitivńıch online
her typu MOBA. Experimenty jsme prováděli na ručně shromážděné sadě
dat, která obsahuje informace o 141 300 zápasech s 202 př́ıznaky pro 1413
unikátńıch hráč̊u (100 posledńıch zápas̊u pro každého hráče). Ćılem této
práce bylo představit př́ıstup pro generováńı reprezentativńıch hráčských
embedding̊u. Za t́ımto účelem jsme natrénovali dva modely neuronových
śıt́ı, Multilayer Autoencoder a Stacked LSTM Autoencoder. Porovnali jsme
embeddingy založené na r̊uzných technikách předzpracováńı dat a shluko-
vali jsme embeddingy pomoćı algoritmu K-means. Úspěšně se nám podařilo
rozdělit hráče do odlǐsných shluk̊u. K analýze vytvořených shluk̊u jsme
použili metody významnosti př́ıznak̊u. Kromě toho jsme použili Unsuper-
vised Anomaly Detection model k předpovědi následuj́ıćıch statistik zápas̊u.
Př́ınosy této práce maj́ı potenciál být využity ve službách analýzy online
her k vytvářeńı otisk̊u hráč̊u, předpov́ıdáńı výsledk̊u her a odhalováńı po-
dezřelého chováńı.

Kĺıčová slova Strojové učeńı, Modelováńı hráč̊u, League of Legends,
LSTM Autoencoder, Embeddingy, Detekce odlehlých hodnot
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Abstract

The online games area is attracting considerable interest, and the quantity
of data is constantly growing. We can utilize this information to better
model players’ performance and understand their playing styles and skills.
This work analyzes game data from League of Legends, one of the most pop-
ular competitive MOBA online games. We performed our experiments on
the hand-collected dataset that contains information about 141 300 matches
with 202 features for 1413 unique players (100 most recent matches for every
player). The goal of this work was to present an approach for generating
representative player embeddings. For this purpose, we trained two neural
network models, Multilayer Autoencoder and Stacked LSTM Autoencoder.
We compared the embeddings based on different data preprocessing tech-
niques and clusterized the embeddings using the K-means algorithm. We
successfully managed to split players into distinct clusters. We employed
feature importance methods to analyze produced clusters. Moreover, we
used the Unsupervised Anomaly Detection model to predict the following
match statistics. The contributions of this work have the potential to be
used in online game analysis services to create player fingerprints, predict
game outcomes, and detect suspicious behavior.

Keywords Machine learning, Player modeling, League of Legends, LSTM
Autoencoder, Embeddings, Outlier detection
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Chapter 1
Introduction

Understanding unique playstyles through data is an important area of re-
search in machine learning. The increasing popularity of online games and
the vast amount of data that are now available have led to the possibility
of using such data to model players’ performance. Most of the research
in this area uses supervised methods to predict game outcomes based on
player experience (Do et al., 2021) and collected in-game statistics (S.-K.
Lee et al., 2020). It is also worth noting that, in many games, players start
making choices before the match begins. (Costa et al., 2021) analyze a
pick/ban phase features for victory prediction. (H. Lee et al., 2022) were
able to provide personalized recommendations when choosing a hero in a
multiplayer online battle arena (MOBA) game.

While there are a lot of computer games that we could choose to ana-
lyze, League of Legends (LoL), the MOBA game, seems to be one of the
most popular with a convenient official API (Riot Games, 2022). At the
start of each match, competitors are separated into two teams facing each
other, and each player selects a champion they will play for. The game’s
objective is to destroy the enemy base, known as the nexus. The system
constantly aggregates in-game statistics about each player’s performance
during a match, including damage dealt to different targets (e.g., champi-
ons, buildings), damage taken, experience collected, gold spent, and others.
Individual players differ in their skill level, adaptivity to different situations,
decision-making, and communication skills. It is fair to say that their per-
formance is influenced by hardware and internet connection, so even a tiny
lag during the most critical moment can dramatically change the match
outcome.

Despite the possibility of using machine learning, current services that
process game statistics and report players’ performance use purely statisti-
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1. Introduction

cal methods. This applies both to the in-game mechanisms shown in Figure
1.1 and to third-party services such as Mobalytics1 shown in Figure 1.2.

Figure 1.1: In-game stats page.

Figure 1.2: Mobalytics player’s page.

1https://app.mobalytics.gg/lol
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Although these services provide helpful information for players, machine
learning approaches could quickly improve their reports’ quality by iden-
tifying competitors’ hidden strengths, weaknesses, and playstyles. Such a
toolkit can be used for game outcome prediction, suspicious behavior detec-
tion, tracking playstyle changes, player clustering, and finding similar (in
terms of playstyle) players.

We set the following goals for this thesis:

• Describe the problem of players modeling, clustering, and detecting
outliers in online games.

• Create a dataset by pulling data using the Riot Games API.

• Develop a preprocessing pipeline for pulled data.

• Choose appropriate state-of-the-art embedding methods for multidi-
mensional sequences with different approaches.

• Evaluate selected methods and discuss the results concerning different
playing styles.

In the following sections, we introduce the area of multidimensional
sequence modeling and encoding, analyze previous work and propose our
approach to solve the matter. Finally, we show and discuss achieved results.
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Chapter 2
Theoretical background

This chapter briefly describes used neural network architectures, clustering,
and feature importance algorithms.

2.1 Recurrent neural networks
A recurrent neural network (RNN) (David E. Rumelhart et al., 1987) is a
type of artificial neural network that can model temporal dynamic behavior
by creating a directed or undirected graph of connections between nodes
over a sequence. This internal state, or memory, allows the network to
process a variable-length sequence of inputs. So RNNs have loops since the
output of the next step depends on the previous output. Unrolling process
of such a network is shown in Figure 2.1.

Figure 2.1: Unrolled RNN (Olah, 2015).

Where xt is the input tensor, ht is the output tensor (aka hidden state)
and A represents the network as a function.
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2. Theoretical background

One of the representatives of this class of neural networks, long short-
term memory (LSTM) (Hochreiter et al., 1997), is used in this thesis. LSTM
is designed to overcome the vanishing and exploding gradient problems that
are common in conventional RNNs (Greff et al., 2017). LSTM scheme is
shown in Figure 2.2.

Figure 2.2: LSTM (Olah, 2015).

Where σ and tanh are activation functions. All weights are shared
between steps.

2.2 Embeddings

2.2.1 Autoencoder
An autoencoder (D. E. Rumelhart et al., 1986) is an artificial neural network
used to encode input data into a lower dimension representation efficiently.
It consists of two separate networks, an encoder, and a decoder. The en-
coder produces a latent representation (aka embedding, context, or code)
of the input, whereas the decoder reconstructs input from the embedding.
Because Autoencoder does not need labels, it is a member of the unsuper-
vised machine learning models’ family. The scheme of an autoencoder is
shown in Figure 2.3

Figure 2.3: Autoencoder (Weng, 2018).

Where x is the input, x′ is the reconstructed input, gϕ is the encoder
function, fθ is the decoder function, z is the embedding.
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2.3. Clustering

2.2.2 LSTM Autoencoder
An LSTM Autoencoder is a specific version of an autoencoder where an
encoder and a decoder are LSTM networks. The output from the encoder’s
last step is used to embed the whole sequence of inputs. The decoder
tries to replicate inputs given the embedding. The scheme of an LSTM
Autoencoder is shown in Figure 2.4

Figure 2.4: LSTM Autoencoder.

2.3 Clustering
K-means (MacQueen et al., 1967) is a vector quantization method that seeks
to split n observations into k clusters, with each observation belonging to
the cluster with the closest mean, which serves as the cluster’s prototype.
The method alternates between two steps, starting with an initial set of k
means (clusters):

• Assign each observation to the cluster with the closest mean.

• Recalculate the means (centroids) for each cluster’s observations.

7

2. Theoretical background

When the assignments no longer change, the algorithm converges. There
are multiple possible strategies for initializing means. In this thesis, we
consider kmeans++ (Arthur et al., 2007) as an initialization method. The
example of clustered two-dimensional points is illustrated in Figure 2.5.

−2 −1 0 1 2 3 4

−1.0

−0.5

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Figure 2.5: K-means clustering example.

2.4 Feature importance
Feature importance refers to methods for calculating a score for each of a
model’s input features; the scores describe the ”importance” of each feature.
A higher score indicates a more significant impact on the model used to
predict a particular variable. Models and algorithms used for computing
feature importance scores are described in Section 4.3.3.

[…]

500 0.628 1.004

8

4
100 0.710 0.927
300 0.732 0.900
500 0.647 0.998

8
100 0.847 0.923
300 0.895 0.973
500 0.895 0.973

32

4
100 0.894 0.972
300 0.894 0.972
500 0.894 0.972

8
100 0.895 0.973
300 0.895 0.973
500 0.895 0.973

mean

4

4
100 0.580 0.998
300 0.554 1.004
500 0.574 1.001

8
100 0.629 0.997
300 0.632 0.998
500 0.638 0.976

8

4
100 0.696 0.939
300 0.657 0.985
500 0.657 0.984

8
100 0.781 0.863
300 0.893 0.970
500 0.893 0.970

32

4
100 0.892 0.970
300 0.892 0.970
500 0.893 0.970

8
100 0.893 0.970
300 0.893 0.970
500 0.893 0.970

Table 5.3: Unsupervised Anomaly Detection model performance.
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5. Experiments

5.2.3 Clustering and feature importance
5.2.3.1 Multilayer Autoencoder

The optimal number of clusters according to the elbow method is five.
The visualization of the first two PCA components is shown in Figure 5.1.
The green cluster may represent outliers since it spreads over a large area,
whereas the remaining clusters overlap. We picked twenty feature impor-
tance scores for each cluster, ten with the maximum positive values and ten
with the maximum negative values. Feature importance scores for three
clusters are presented in Figure 5.2. The remaining scores are in Figure A.1
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Figure 5.1: Multilayer Autoencoder clusters.
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Figure 5.2: Multilayer Autoencoder feature importance scores (1-3).
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5.2.3.2 Stacked LSTM Autoencoder

According to the elbow approach, the optimal number of clusters is three.
Figure 5.3 illustrates the first two PCA components of the produced embed-
dings. Stacked LSTM Autoencoder shows better performance than Multi-
layer Autoencoder as clusters are more separated and do not overlap. The
feature importance scores are visualized in Figure 5.4.
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Figure 5.3: Stacked LSTM Autoencoder clusters.
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Figure 5.4: Stacked LSTM Autoencoder feature importance scores.
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5. Experiments

5.3 Discussion
Even though autoencoders’ performance can be evaluated by validation
loss, the quality of the formed clusters cannot be automatically determined.
Therefore we analyzed them manually.

Multilayer Autoencoder produced five clusters. The following is a list
of their respective interpretations:

• Solokillers and first blood lovers, whose teammates often abandon the
game, which might imply that they misbehave in the chat and force
other players to leave the game. They have an aggressive playstyle
with many fast consecutive kills and fights around objectives. Their
win rate is the lowest across all clusters; they frequently die and rarely
place wards.

• Turrets destroyers, who tend to have long games with a high amount
of placed and killed wards. They are weak in the early game, do not
like grouping with their team, and dodge many opponents’ skillshots.
They manage to mitigate much damage using shields and healing.

• Players with a high win rate and many kills, especially in the early
game. They always have a level advantage on their lane opponent,
longest killing sprees without dying, and they tend to kill many drag-
ons. They do not like playing supports and do not have fast consec-
utive kills.

• Epic monsters slayers, who save allies and provide crowd control for
their team. They prioritize efficient movement around the map. They
are bad at skill dodging, and they do not have a lead during the laning
phase.

• Farming junglers with the highest damage in their team. They suc-
cessfully attack laners, kill dragons, and manage to lead in experience
and gold. They do not tend to skirmish in the early game and have
insignificant damage to turrets.

Stacked LSTM Autoencoder produced three clusters. The following is
a list of their interpretations:

• Supports with a lot of placed wards and first spell casts. They tend to
assist with the first turret kill and often recall to the base. They are
the source of crowd control for their team. They do not farm minions
and jungle monsters.
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5.3. Discussion

• Turret killers with high damage to buildings. They rely on their third
spell, have the largest critical strikes, and love quick solo kills. They
also tend to move between lanes looking for enemy champions and
wards.

• High damage junglers with many jungle monsters stolen from oppo-
nents. They try to outfarm the enemy jungler, counter gank them,
and tank most of the damage.

The interpretations given above are meant for players with respected
game knowledge. They could potentially provide insights and improve play-
ers’ performance.
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Chapter 6
Conclusion

In this thesis, we introduced the problem of player modeling in computer
games. We chose to conduct experiments on the popular MOBA game -
League of Legends. The main concepts employed in our experiments are
described in Chapter 2. The dataset was created by pulling game matches
from Riot Games API, and collected data was preprocessed using several
techniques. We provided an overview of the most crucial features of the
dataset in Section 4.3.3. Two different models were employed to create
embeddings. Generated embeddings were used to cluster the individual
players, and we discussed assigned clusters with respect to the features’
importance scores and playing style in general.

6.1 Limitations
• Riot Games API has a rate limit, so the dataset is restricted in size.

• We used only 100 most recent ranked games for each player, while our
models can handle much longer sequences.

• Although we filtered out important features, such as runes, summoner
spells, champions, and roles, models do not thoroughly understand
these features, i.e., there are 159 champions in LoL with unique abil-
ities, attributes, and interactions.
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6. Conclusion

6.2 Future work
• Alternative models could be used to create embeddings, e.g., Trans-

formers, or Convolutional Autoencoders.

• The produced embeddings can be used to predict match outcomes,
track playstyle changes and detect suspicious behavior.

• It should be noted that the results of this thesis could potentially be
used to create an online service for players and esports coaches.
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A. Figures
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Figure A.1: Multilayer Autoencoder feature importance scores (4-5).
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Appendix B
Acronyms

MOBA Multiplayer online battle arena

LoL League of Legends

RNN Recurrent neural network

LSTM Long short-term memory

PCA Principal component analysis
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Appendix C
Source code structure

readme.md.......................the file with source code description
thesis.pdf........................... the thesis text in PDF format
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis
implementation...........the directory with implementation sources
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