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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Embedding League of Legends player styles for clustering and outlier

detection
Jméno autora: Nikolay Tsoy
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta informačních technologií (FIT)
Katedra/ústav: Katedra aplikované matematiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Drchal, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžaduje zvládnutí moderních metod strojového učení pro zpracování sekvenčních dat a jejich předzpracování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl po celou dobu mimořádně aktivní a na všechny konzultace byl vždy výborně připraven. Téma práce se
původně týkalo zpracování logů generovaných počítačovými systémy. V rámci fáze přípravy dat se bohužel ukázalo, že
kvalita datasetů je naprosto nedostatečná. Z tohoto důvodu jsme se se studentem rozhodli pro změnu zadání a vybrali
jsme jiný typ sekvenčních dat, na kterých bylo možno testovat metody extrakce reprezentací. I přes tento výrazný zásah,
byl student, v takto omezeném čase, schopen dodat velmi dobrou práci, což by bez vysoké míry samostatnosti nebylo
možné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné úrovni práce nemám výhrady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána výbornou angličtinou s minimem překlepů a je dobře strukturována. Jediné výhrady mám k závěrečné části
popisující experimenty, která by mohla být detailnější. Např. větší diskuzi by si zasloužilo přeučování modelu Multilayer
autoencoder (viz tabulka 5.1) a zejména analýza důležitosti atributů (tabulky 5.2, 5.4 a A.1). Z textu není zřejmé, jak byl
testován nesupervizovaný model pro detekci anomálii – tabulka 5.3 obsahuje sloupce s trénovací i validační chybou. Za
zajímavou považuji analýzu nalezených shluků herních stylů v sekci 5.3, postrádám však více informací o metodologii,
jakou byly vybírány vzorky pro tento jinak subjektivní popis.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Text práce neobsahuje informace o značném úsilí, které student věnoval přípravě dat pro předchozí verzi zadání, kdy měly
být stejné metody aplikovány na jiná data (textové logy). Pokud by mohl tento čas věnovat kapitole „Experiments“,
předpokládám, že by celkové hodnocení z mojí strany bylo maximální.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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